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Milí čtenáři, 

  
rádi bychom vás přivítali zpět v novém školním roce a přinášíme 

vám několik nových zpráv a zajímavostí. 

V tomto čísle se ohlédneme za událostmi, které se odehrály 

během prvních podzimních měsíců. V úvodu přivítáme prvňáčky ve 

školních lavicích a načerpáme pár informací o podzimním období. Dále 

si připomeneme povídání o dravcích, vodní záchranné službě a 

vybavíme si některé úspěchy našich žáků. V následující části se vrátíme 

v čase a zavzpomínáme si na oslavu 100. výročí vzniku republiky. Pak 

už nás čeká jen trocha té zábavy, ale zároveň oprášíme i naše znalosti.  

V závěru bychom rádi srdečně poděkovali těm, kteří svými články 

do novin přispívají a přejeme všem úspěšný školní rok 2018/2019. 

 
 

 
 

 
 

Pouze pro potřeby školy 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Pranostiky: 

 

Jsou-li prvé dny 

babího léta jasné, 

nastane teplý 

podzimek. 

 

Když dlouho listí 

nepadne, tuhá se 

zima přikrade. 

 

Obsah: 

PRANOSTIKY 
 

Teplé září - dobře se 
ovoci i vínu daří. 

 
Když dlouho listí 

nepadne, dlouhá se 
zima přikrade. 

 

Čím déle vlaštovky u 
nás v říjnu prodlévají, 
tím déle pěkné a jasné 

dny potrvají. 
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   HURÁ DO ŠKOLY! 
 Letní prázdniny utekly jako voda a nastal další školní rok. Ostřílení žáci se prvního 

školního dne neobávali, ale pro prvňáčky byl tento začátek výjimečný, protože započali další 

etapu svého života.   

 První školní den byl pro děti slavnostní, a proto je přišli podpořit jejich rodiče i prarodiče. 

Paní učitelky všechny srdečně přivítaly a popřály malým školákům hodně úspěchů a rodičům 

spoustu trpělivosti. 

  Během prvního týdne se děti seznámily se základními pravidly chování, prohlédly si celou 

školu, došly pozdravit pana ředitele a některé z nich ochutnaly svůj první školní oběd v jídelně. 

 Doufejme, že vykročily pravou nohou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                           Mgr. Lucie Hovorková 

 PODZIM 
 
 Léto se s námi už rozloučilo a žezlo převzal podzim. V tomto období jsme 

všichni možná trošku smutní, že skončila dovolená a letní taškařice. 

S podzimem totiž do parků, zahrad i domků pomalu vstoupila melancholie. 

Jako by se Země na chvíli zastavila a zhluboka se nadechla před plískanicemi, 

deštěm a zimou. Podzim ale není jen o smutné náladě, zimě a ošklivém počasí. 

Každoročně nám přináší spoustu krásného a někdy i nepoznaného.   

 
Věděli jste, že….? 

 
1. Jinak je u nás, jinak u protinožců. Stejně jako v jiných obdobích roku, dochází-li k 

podzimu na severní polokouli, je jaro na jižní - a naopak. My si užíváme podzim od 22. 

nebo 23. září (podzimní rovnodennost) do 21. nebo 22. prosince (zimní slunovrat), na jižní 
polokouli trvá podzim od března do června. 

 

2. Rovnodennost je zázrak přírody. Během jarní i podzimní rovnodennosti je Slunce a 
zemský rovník v naprosté rovnováze. Den trvá přesně 12 hodin, stejně jako noc. 

Úchvatné, že? 
 

3. Veverky jsou mazanější a chytřejší. Na podzim většina druhů veverek tvoří zásoby na 

zimu. Je neuvěřitelné, že ve srovnání se zbytkem roku její paměťové a emoční centrum v 
mozku (tzv. hippocampus) vzroste až o 15%! 
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5. Barevné listy jsou celoroční záležitost. Úchvatná červená, oranžová i žlutá barva listů 

se objevuje po celý rok, ale zůstává pěkně schovaná. Rostlinné buňky obsahují chlorofyl, 
který jim dodává jasnou zelenou barvu při přeměně světla na energii. Na podzim se 
sluneční svit snižuje, chlorofyl se rozpadá a zůstávají námi milované podzimní odstíny. 

 
6. Pro motýly je podzim období dovolených. Monarcha stěhovavý je 

známý tím, že každoročně pořádá dlouhé cesty do Kalifornie a jižní 
Ameriky, kde si užívá celozimní dovolenou. Monarchové cestují 
rychleji než Usain Bolt a jsou jediným hmyzem, který vykonává tak 

dalekou migraci kvůli sluníčku. 
 

 
 
  monarch stěhovavý 
 
                                                                    Mgr. Lucie Hovorková 

 

CO PODZIM NIKDY NENECHÁ 

 
Podzim nikdy nenechá stromy vyvést z módy, 

sebere jejich světlé listy a dá jim nové tóny. 
 

Podzim nikdy nenechá ptáky umrznouti, 

vždy dopředu jim ohlásí, kdy mají odlétnouti. 
 

Podzim nikdy nenechá žádného žáčka doma, 

rozhlasem jim ohlásí: „Žáci, škola volá!“ 
 

Podzim nikdy nenechá moji čepici na plotě, 
vždy totiž tak hrozně zafouká, že …. no “namoutě kutě“! 

 

Už zase mi ji odnesl až někam dozadu a 
já teď pro ni musím přes celou zahradu. 

 
Tím moje báseň končí, už nemám co dodat, 

podzim je prostě uličník, ale také velký dobrák. 

 
             Jana Čáslavská z 5.D 

 
 

MŮJ PRÁZDNINOVÝ VÝLET DO IQ 
LANDIE 

 
 Dne 9. 7. 2018 jsem jela s rodiči do Liberce do IQLANDIE. V budově byla výstava hraček, 

spotřebičů, hracích automatů a dalších věcí z 80. let. Dále se tam nacházely různé expozice na 

různá témata, například smysly a lidské tělo. Byl tam humanoidní robot, hlukoměr, simulátor 

pohledu zvířat, terorizátor, vodní stěna, různé hlavolamy, test na reflexy a test rychlosti. Strávila 

jsem tam celý den, ale je to na každém z vás, jak dlouho tam budete. Každopádně si myslím, že 

to místo stojí za to navštívit.  

                   Jana Čáslavská z 5.D 
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DRAVCI 
 

 V pondělí 11. září navštívili naši školu pracovníci společnosti 

Zayferus, která se zabývá ochranou dravých ptáků. Akce probíhala na 

atletickém stadionu, kde bylo dětem několik druhů ptáků představeno. 

Žáci se dozvěděli spoustu zajímavých informací o jejich životě a měli také 

možnost vidět ptáky v akci při lovu kořisti. Během závěrečných hádanek 

mohli ti nejrychlejší získat malý dárek nebo si dravého opeřence vzít do 

ruky. Den s dravci se nám velice líbil a pro děti byl určitě nejen velkým 

přínosem, ale i zážitkem.  

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

                                   Mgr. Lucie Hovorková 
 
 

PŘESPOLNÍ BĚH 
 

 V úterý 25. září se v Táboře uskutečnil přebor okresu 

v přespolním běhu.  

Naši žáci dopadli takto: 

V kategorii I – dívky 2. a 3. tříd – bez umístění 

                        chlapci 2. a 3. tříd obsadili krásné 2. místo (ve    

                        složení  David Sedláček ze 3.A, Adam Pánek z 2.B a 

                Matěj Macháček ze 3.B) 

V kategorii II - dívky 4. a 5. tříd – 5. místo 

                         chlapci 4. a 5. tříd – 9. Místo 
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V kategorii III – dívky 6. a 7. tříd – 10. místo 

   chlapci 6. a 7. tříd – 15. místo 

V kategorii IV – dívky 8. a 9. tříd – 9. místo 

                          chlapci 8. a 9. tříd – 15. místo. 

 Mezi jednotlivci se nejlépe umístil David Sedláček z 3.A, který ve své kategorii vybojoval 

nádherné 1. místo. Gratulujeme a všem děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 

                  Mgr. Martina Šonková 

 

VODNÍ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA V NAŠÍ 
ŠKOLE 

 
 27. září se v rámci akce s názvem Chování za mimořádných událostí konalo povídání o 

činnosti vodních záchranářů. Akce se zúčastnily 3. a 4. ročníky. Vodní záchranář nám ukázal 

své speciální oblečení do vody, vysvětloval záchranu topícího se člověka a také jsme měli 

možnost si osahat záchranářské vybavení. Pan záchranář vybral jednoho z nás, zabalil ho do 

termo fólie, položil ho na lehátko a připevnil. Moc se nám to líbilo a dozvěděli jsme se mnoho 

nových věcí.  

                  Zbyněk Šafránek ze 4.B, Tereza Gondeková ze 4.C 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
                            

 
 

 
                     Mgr. Martina Koubová 
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PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN 
 

Dne 11. 10. se 15 žáků 8. a 9. tříd zapojilo 

do soutěže Přírodovědný klokan. V otázkách 

z matematiky, chemie, biologie, fyziky a zeměpisu 

byl nejúspěšnější Jiří Mládek z IX. B, jako 2. se 

umístila Aneta Drunecká z VIII. A a 3. místo 

obsadila Hana Kalabová z VIII. B. Gratulujeme a 

všem děkujeme za účast. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

VÍTĚZSTVÍ VE STOLNÍM TENISE 
Ve středu 17. 10. 2018 se v Táboře konal okresní turnaj ve stolním tenise. Naše družstvo 

ve složení Štěpán Kopřiva, David Průša, Ladislav Přibyl a Tomáš Hajíček obsadilo krásné 1. 

místo. Děkujeme chlapcům za vzornou reprezentaci školy  a přejeme jim hodně úspěchů v 

krajském kole v J. Hradci.   

    

     

   

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

                                                    Mgr. Jan Podlaha 
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                             . VÝROČÍ REPUBLIKY 

 
28. říjen 

 
Neděle 28. října 2018 byla pro nás Čechy výjimečná. V tento den jsme oslavili 100. výročí 

od vzniku samostatného Československa. První světová válka, která skončila před sto lety, 

poskytla Čechům a Slovákům příležitost dokázat, že si zaslouží vlastní stát a svými činy na 

politickém i bitevním poli se vymanili z nevlídných okovů Rakousko – Uherské říše.  

OSOBNOSTI, KTERÉ SE ZASLOUŽILI O VZNIK ČESKOSLOVENSKA: 

 

TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK 
                  (1850 – 1937) 
 

Byl to politik, filozof, pedagog a především první prezident 

Československé republiky. 

Po vypuknutí války odjel Masaryk v roce 1914 do exilu, aby proti 

Rakousku bojoval v zahraniční akci. Během probíhající války navštívil 

Itálii, Švýcarsko, Francii, Anglii, Rusko a také Ameriku, kde se mu 

podařilo pro vznik nového státu získat podporu amerického prezidenta 

Woodrowa Wilsona. Po válečných letech usilovné organizační a 

diplomatické činnosti se 14. října 1918 stal předsedou prozatímní  

československé vlády,  o 4 dny později ve Washingtonské deklaraci 

vyhlásil samostatnost československého národa a 14. listopadu jej v jeho nepřítomnosti zvolilo 

Revoluční Národní shromáždění prezidentem republiky.  

Za jeho zásluhy o stát mu parlament udělil titul „Prezident Osvoboditel“ a celkem 

sedmnáctkrát byl navržen na Nobelovu cenu míru.  

EDVARD BENEŠ 
    (1884 – 1948)  

 
Sociolog, politik a druhý československý prezident. Od 1. světové 

války organizoval vnitřní odboje. Obstarával zejména spojení mezi Prahou a 

Masarykem ve Švýcarsku. Podílel se na ustanovení Československé národní 

rady, kde zastával místo generálního tajemníka. 28. října 1918 jednal 

v Ženevě s domácími politiky o budoucnosti nového státu a po dohodě 

s nimi se stal prvním ministrem zahraničí tohoto státu. 
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MILAN RASTISLAV ŠTEFÁNIK 
                (1880 – 1919)  

 
Generál, politik, diplomat, astronom a jeden ze zakladatelů 

Československa. Od roku 1917 byl místopředsedou Československé národní rady 

v Paříži.  

  

             

                       Mgr. Lucie Hovorková 

 

 

STALETÉ KOŘENY 
 

8. – 10. října 2018 se žáci 7. – 9. ročníků zapojili při 

příležitosti oslav kulatého výročí vzniku republiky do interaktivního 

programu „Staleté kořeny“ s lektorem Ing. Jiřím Foltou. Zajímavým 

způsobem pracovali s informacemi o naší státnosti, dějinách a 

národních kořenech a věnovali se odkazu nejvýznamnějších českých 

osobností. Cílem bylo posílit národní a osobní identitu a inspirovat 

žáky pozitivními vzory v našich dějinách. Lektor si získal žáky nejen  

svými vědomostmi, ale i svou otevřeností, smyslem pro humor i příjemným vystupováním. 

Ukázal nový a netradiční pohled na tradiční témata. Žáci nebyli pouhými pasivními posluchači, 

ale aktivně pracovali ve skupinách, v komunitním kruhu a zapojovali se do diskuze.       

 

 

 

 

 

J. Jináčková, V. Štěchová 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
             Mgr. Jana Jináčková, Mgr. Věra Štěchová 
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OSLAVA 100. VÝROČÍ V NAŠÍ ŠKOLE 
 
U příležitosti stého výročí vzniku 

republiky si i žáci 1. stupně tuto významnou 

událost připomněli. Slavení probíhalo trochu 
netradičně a zároveň originálně. Žáci 

v národních barvách vytvořili nejen vlajku, 
ale i tu velice významnou stovku. 

 

   
 
 

 
 

 
 
 

 

PRVOREPUBLIKOVÝ KVÍZ 

1. Kdo byl první československý prezident? 

a) Václav Havel  b) Tomáš Garrigue Masaryk 

 

2. Tomáš Garrigue Masaryk byl: 

a) ředitel  b) učitel 

 

3. Tomášovi Garriguovi Masarykovi byl udělen titul: 

a) „Prezident Osvoboditel“ b) „Prezident Míromil“ 

 

4. Kdo byl druhý československý prezident? 

a) Jan Ámos Komenský  b) Edvard Beneš 

 

5. Edvard Beneš se narodil roku: 

a) 1884 b) 1948 

 

6. Edvard Beneš byl: 

a) právník  b) sociolog 
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7. Milan Rastislav Štefánik byl: 

a) generál  b) voják 

 

8. Milan Rastislav Štefánik byl jeden ze zakladatelů Československa. 

a) ano  b) ne 

 

9. Milan Rastislav Štefánik zemřel v roce: 

a) 1919  b) 2000 

 

10. Československá republika oslavila: 

a) 100 let  b) 200 let 

 

             Jana Čáslavská z 5.D 

HŘEBENOVKA 
 
VODOROVNĚ        
1. Může být z knihy i stromu.     
2. Je to žlutočerný hmyz a bodá.      
3. Chodíme na ně do lesa v  
    létě a na podzim.     
4. V Pardubicích se konají koňské …     
5. Po podzimu přichází …        
6. Jsou vidět na nočním nebi.         
7. Hroznové … 
 
SVISLE 
1. Sedává na větvi v noci. 
2. Padají z něj listy. 
3. Karlštejn je …  
4. Domácky Jan. 
5. Spolu s Mikulášem  
    chodí ještě čert a … 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
                            Klára Mixová z 6.B 
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PODZIMNÍ VYBARVOVÁNÍ PRO 

PRVŇÁČKY 
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ČTYŘSMĚRKA 

 
Vyhledej slova v čtyřsměrce a škrtni je. 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

           
 
 

                                                                                                                           Zbyněk Šafránek ze 4.B 

 
ŘEŠENÍ 

 
PRVOREPUBLIKOVÝ KVÍZ 

 
1B, 2B, 3A, 4B, 5A, 6B, 7A, 8A, 9A, 10A 

 

HŘEBENOVKA 
 

VODOROVNĚ: 1. LIST, 2. VOSA, 3. HOUBY, 4. DOSTIHY, 5. ZIMA, 6. HVĚZDY, 7. VÍNO 
SVISLE: 1. SOVA, 2. STROM, 3. HRAD, 4. HONZA, 5. ANDĚL 

 
 

 
Členové Redakční rady děkují všem učitelům, kteří se svými příspěvky 

 podílejí na tvorbě našich Školních novin. 
 

Na tvorbě Školních novin se podílejí členové Redakční rady: 

 
 

Jana Čáslavská, Klára Mixová, Tereza Gondeková, Zbyněk Šafránek, Mgr. Lucie Hovorková 
 
 

 

Pouze pro potřeby školy 


